

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2023

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khóa XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời nhắc nhở và đôn đốc đoàn viên, thanh niên, tổ chức đoàn chấp hành tốt các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của đoàn. Mặt khác, phát hiện những hạn chế, yếu kém nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát phải bảo đảm đúng nguyên tắc, tinh toàn diện, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức, có trọng tâm, đồng thời phản ánh đúng với thực trạng của đơn vị.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát thường xuyên theo định kỳ

1.1. Kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; công tác Hội và phong trào thanh niên 6 tháng và năm 2023

- Nội dung:

+ Đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu năm 2023.

+ Kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi đối với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc năm 2023.

+ Đánh giá các mô hình, giải pháp, cách làm mới trong công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi (nếu có).

+ Những khó khăn, kiến nghị, đề xuất (nếu có).

- Thời gian: Tháng 6 và tháng 10/2023.

- Thành phần: Ban Thường vụ và các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn; Ủy ban Hội tỉnh.

- Phương pháp: Đoàn kiểm tra làm việc với các cơ sở đoàn, sau đó tiến hành chấm điểm theo Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc theo 02 giai đoạn 6 tháng và cuối năm 2023.

1.2. Kiểm tra công tác Đoàn trường học năm học 2022 - 2023

- Nội dung: Kiểm tra kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nội dung theo chương trình, bảng điểm thi đua công tác Đoàn trường học do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành.

- Đối tượng: Các Đoàn trường trực thuộc Đoàn cấp huyện và các Đoàn trường trực thuộc tỉnh.

- Thời gian: Tháng 01 và tháng 5/2023.

- Thành phần: Ban Thường vụ và các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn.

- Phương pháp: Đoàn kiểm tra làm việc với cơ sở, sau đó tiến hành chấm điểm theo tiêu chí thi đua của công tác Đoàn trường học năm học 2022 - 2023.

1.3. Công tác giám sát

- Giám sát cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp) và tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc triển khai các Nghị quyết, chủ trương của đoàn cấp trên.

- Giám sát các Ban chuyên môn, Văn phòng và các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Kiểm tra, giám sát chuyên đề

2.1. Kiểm tra chuyên đề

- Nội dung: Kiểm tra hồ sơ đoàn vụ.

- Đối tượng: **03** Đoàn trường và **02** Đoàn khối Công nhân viên chức (mỗi đơn vị kiểm tra **02** cơ sở Đoàn trực thuộc).

- Thời gian: Quý II/2023.

- Thành phần: Ban Thường vụ, các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn và Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

- Phương pháp: Tổ chức đoàn kiểm tra trực tiếp.

2.2. Giám sát chuyên đề

- Nội dung: Việc xây dựng Chương trình hoặc Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Đối tượng: **09** Đoàn cấp huyện (mỗi đơn vị khảo sát **02** cơ sở Đoàn).

+ Thời gian: Quý II/2023.

- Thành phần: Ban Thường vụ, các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn.

- Phương pháp: Tổ chức đoàn kiểm tra, kết hợp kiểm tra công tác Đoàn, Hội 6 tháng đầu năm 2023.

* **Ghi chú:** Ngoài các nội dung kiểm tra, giám sát trên, tùy vào điều kiện thực tế của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, Ủy ban Kiểm tra

Tỉnh đoàn sẽ tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kiểm tra, giám sát các chuyên đề phát sinh và các nội dung khác khi có yêu cầu của Trung ương Đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn phối hợp cùng với các Ban chuyên môn, Văn phòng và Ủy ban Hội tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan theo từng đợt kiểm tra, giám sát và thông báo cụ thể thành phần, thời gian, địa điểm làm việc của mỗi đoàn kiểm tra, giám sát đến các đơn vị trước khi tiến hành kiểm tra, giám sát. Sau khi kết thúc, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tham mưu thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, giám sát.

2. Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động xây dựng cụ thể hóa kế hoạch (hoặc chương trình) công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 phù hợp với từng địa phương, đơn vị mình.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn), cụ thể như sau:

+ Kế hoạch (hoặc Chương trình) công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ năm 2023 gửi trước ngày *15/02/2023*.

+ Báo cáo và Phụ lục công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2023 gửi trước ngày *05/5/2023*.

+ Báo cáo và Phụ lục công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 gửi trước ngày *05/10/2023*.

(Gửi kèm theo mẫu Báo cáo và Phụ lục công tác kiểm tra, giám sát).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Kiểm tra, UBKT TW Đoàn;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Các đ/c UV.UBKT Tỉnh đoàn;
- BTV huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.



Nguyễn Thị Trúc Mai



TỈNH ĐOÀN TÂY NINH
BCH ĐOÀN

Mẫu số 3

Công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị

STT	Đơn vị	Huyện đoàn chủ trì		Huyện đoàn tham gia (vai trò là thành viên)		Nội dung huyện đoàn phản biện xã hội	Ghi chú
		Số cuộc giám sát	Nội dung	Số cuộc giám sát	Nội dung		
(1)	(2)		(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1							
ví dụ	Hòa Thành	2	<ul style="list-style-type: none">- GS Luật thanh niên (2 xã: Trường Đông, Trường Hòa)- GS thực hiện công tác quy hoạch cán bộ đoàn theo QĐ 289 (2 cấp ủy cấp xã: Hiệp Tân, Trường Tây)	4	<ul style="list-style-type: none">- GS công tác phụ nữ- GS Luật trẻ em- GS việc rà soát hộ nghèo- GS thực hiện NQ 25 về công tác tôn giáo		

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....



BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TÂY NINH
ĐOÀN
TỈNH TÂY NINH
BCH ĐOÀN

Mẫu số 2

**Cán bộ thường trực UBKT, số lượng ủy viên UBKT và
tình hình tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát**

Đơn vị	Số lượng ủy viên UBKT hiện tại	Số ủy viên UBKT đang là UV.BCH	Công tác tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát	
			Số lớp	Số cán bộ Đoàn được tập huấn
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Cao su Tây Ninh	4/5	2	0	2

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....



TỈNH ĐOÀN TÂY NINH
BCH ĐOÀN

Mẫu số 1

Công tác kiểm tra, giám sát

Đơn vị	Kiểm tra, giám sát của Đoàn				Kiểm tra, giám sát của UBKT				Nội dung kiểm tra			
	Kiểm tra		Giám sát		Kiểm tra		Giám sát					
	Số đơn vị cơ sở được kiểm tra	Số chi đoàn được kiểm tra	Số đơn vị cơ sở được giám sát	Số chi đoàn được giám sát	Số đơn vị cơ sở được kiểm tra	Số chi đoàn được kiểm tra	Số đơn vị cơ sở được giám sát	Số chi đoàn được giám sát	Số đợt kiểm tra thực hiện Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn	Số đợt kiểm tra việc triển khai, thực hiện Nghị quyết và các chủ trương công tác của Đoàn đối với cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn cấp dưới	Số đợt kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....